MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - ERECHIM

EDITAL Nº 8/2025 - CAPPG-ER (10.44.05.09)

Nº do Protocolo: 23205.020632/2025-55
Erechim-RS, 04 de agosto de 2025.

1.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES REFERENTES AO EDITAL Nº 05/CAPPG-ER/UFFS/2025 - ADMISSÃO
DE ALUNOS EM DISCIPLINA ISOLADA NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS

ERECHIM

O COORDENADOR ADJUNTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Edital Nº 05/CAPPG/UFFS/2025, após a verificação dos recursos e a revisão dos documentos
acolhidos no período de inscrição, torna pública a homologação das inscrições para admissão de alunos em disciplina isolada dos
Programas de Pós-Graduação: Interdisciplinar em Ciências Humanas (PPGICH), Profissional em Educação (PPGPE) e Ciência e
Tecnologia Ambiental (PPGCTA) - cursos ofertados no Campus Erechim, mediante Processo Seletivo, com validade para o
ingresso no primeiro semestre letivo de 2025.

1 DOS INSCRITOS

1.
1.1 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Interdisciplinar em Ciências Humanas (PPGICH)

2.
1.1.1 Escrita e Subjetivação:

CANDIDATO INSCRIÇÃO

ANA CRISTINA FABRO Deferida

GENAIR NERY DO AMARAL Deferida

LUISE MACHADO DA SILVA ZANETTE DE
OLIVEIRA

Deferida

MELISSA ZANONI Deferida

MÔNICA FÜNFGELT Deferida

3.
1.1.2 Espaço Urbano e Sociedade

CANDIDATO INSCRIÇÃO

AGUINALDO JAIME MOREIRA Deferida

CAMILA APARECIDA TASSO Deferida

DOUGLAS GIOVANI BAGGIO Deferida

04/08/2025, 15:13 cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784943731324606716.html

file:///C:/Users/viviane.marmentini/Downloads/cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784… 1/6

HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA
Indeferida, conforme Ítem 2.4.II do Edital nº
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

MARCIELA NESELLO Deferida

4.
1.1.3 Seminários Avançados - Produção Científica Interdisciplinar em Ciências Humanas

CANDIDATO INSCRIÇÃO

JANICE CRISTINA RIBEIRO Indeferida, conforme Item 3.3 do Edital nº 5/CAPPG-
ER/UFFS/2025

JOYCE RODRIGUES DOS REIS Indeferida, conforme Ítem 2.4.II do Edital nº
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA Indeferida, conforme Ítem 2.4.II do Edital nº
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

1.1.4 Seminários Avançados – Trabalho, Economia e Desenvolvimento

CANDIDATO INSCRIÇÃO

CARINE IVONE POPIOLEK Deferida

EVANIR REGINA DE ALBUQUERQUE Deferida

LUCIANA INEZ SEEHABER ALMEIDA Deferida

JOYCE RODRIGUES DOS REIS
Indeferida, conforme Ítem 2.4.II do Edital nº
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

MARCELIANE FRANCHIN
Indeferida, conforme Item  3.3.VIII do Edital nº
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

1.2 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental (PPGCTA)

5.
1.2.1 Geotecnia Ambiental Aplicada ao uso de resíduos (DOUTORADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

RENATO AUGUSTO MARCON PESIBICZESKI
Indeferida, conforme Ítens 3.3.II; III; IV; V; VI; VII; IX,
e X do Edital nº 5/CAPPG-ER/UFFS/2025

6.
1.2.2 Geotecnia Ambiental Aplicada ao uso de resíduos (MESTRADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

CLAIRE ELOISA ROSSI RIBEIRO Deferida

GABRIEL PAGLIARINI Deferida

PATRICIA PALAORO Deferida

7.
1.2.3 Restauração ecológica (DOUTORADO)

04/08/2025, 15:13 cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784943731324606716.html

file:///C:/Users/viviane.marmentini/Downloads/cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784… 2/6

CANDIDATO INSCRIÇÃO

DENISE CRISTINA BORGES Deferida

JULIANO CAVALCANTI Deferida

8.
1.2.4 Restauração ecológica (MESTRADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

DANIELE GOMIERO POLLI SARTORI Deferida

FABIANO ALEX OLLMANN Deferida

GABRIEL PAGLIARINI Deferida

JULIANE MOSFIAK Deferida

PRISCILA GONÇALVES LUPATINI Deferida

9.
1.2.5 Conservação da natureza (DOUTORADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

GILBERTO ROGERIO ZAGO Deferida

10.
1.2.6 Conservação da natureza (MESTRADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

CLAIRE ELOISA ROSSI RIBEIRO Deferida

DANIELE GOMIERO POLLI SARTORI Deferida

JULIANE MOSFIAK Deferida

RODRIGO ZANCANARO Deferida

11.
12.

1.3 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Profissional em Educação (PPGPE):

13.
1.3.1 Educação em Ciência da Natureza (MESTRADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

ADILENE ANGÉLICA MECCA Deferida

DANIELI FÁTIMA LAZAROTTO Deferida

JOCELMA SALETE FERREIRA MARTINS
Indeferida, conforme Ítem 2.4.II do Edital 5/CAPPG-
ER/UFFS/2025

MÔNICA CRISTINA TONEL Deferida

04/08/2025, 15:13 cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784943731324606716.html

file:///C:/Users/viviane.marmentini/Downloads/cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784… 3/6

PATRICIA HORN FERREIRA DE LIMA Deferida

PATRICIA PALAORO Deferida

STEFANIE DAIANE DICKEL DA SILVA Deferida

14.
1.3.2 Seminário I: O trabalho do mentor pedagógico (MESTRADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

ALESSANDRA GONÇALVES FERNANDES LEAO
ADAMY

Deferida

DAYARA PAOLA BERNSTEIN Deferida

ELISANDRA MARIA MARCON SBARDELOTTO Deferida

LUZIONIDA ANDRADE LIMA Deferida

MARCELO PERIN Deferida

ROSICLER FRANÇA
Indeferida, conforme Item 2.4.II e 3.1 do Edital
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

TALITA CRISTINA VIEIRA Deferida

15.
1.3.3 Seminário I: O trabalho do mentor pedagógico (DOUTORADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

ALESSANDRA CARRA Deferida

ALINE PELISSARI KRAVOS Deferida

FABIANE TURELLA PEDROZO TOMASSINI Deferida

FERNANDA BASSANI Deferida

FRANCISCO ANGST Deferida

GEAN ZIMERMANN DA SILVA Deferida

JERUSA VALQUÍRIA WELTER Deferida

MAQUÉZIA SUZANE FURTADO DOS SANTOS Deferida

PATRICIA DO AMARAL GUERREIRO PINHEIRO Deferida

PAULO ROBERTO ANTUNES Deferida

RAFAÉL PAVIANI Deferida

RENATO AUGUSTO MARCON PESIBICZESKI
Indeferida, conforme Ítens 3.3.II; III; IV; V; VI; VII;
IX, e X do Edital nº 5/CAPPG-ER/UFFS/2025

ROSICLER FRANÇA
Indeferida, conforme Item 2.4.II e 3.1 do Edital
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

TIAGO SILVEIRA FERRERA Deferida

VANESSA BOSCARI BELLOTTO Deferida

04/08/2025, 15:13 cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784943731324606716.html

file:///C:/Users/viviane.marmentini/Downloads/cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784… 4/6

16.
1.3.4 Seminário II: Responsabilidade Social da Escola (MESTRADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

ALINE MIGUELA BARCELOS TELES Deferida

AMANDA CAUANA PEREIRA DA COSTA Deferida

ANDREA CRISTINA DA ROSA Deferida

ANDRÉIA FÁTIMA HERMANN MASCARELLO Deferida

ÂNGELA DIDONÉ Deferida

ARIELE GRANDO WOLOSZYN Deferida

BARBARA APARECIDA PEREIRA RUCKS
Indeferida, conforme Item  3.3.VIII do Edital nº
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

DAIANE ULKOVSKI
Indeferida, conforme Item  3.3.VIII do Edital nº
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

DANIELA RIGOBELLO BRUN Deferida

GIANA ROBERTA FESTUGATTO Deferida

GIOVANI ELONIR FERANTI Deferida

JAKELINE PAULA RATAIESKI MANTOVANI Deferida

JÂNIA PAULA BONASSI BET Deferida

JAQUELINE DE SOUZA RIBEIRO Deferida

JÉSSICA ASSUMPÇÃO THIMÓTEO Deferida

JOCELMA SALETE FERREIRA MARTINS
Indeferida, conforme Ítem 2.4.II do Edital 5/CAPPG-
ER/UFFS/2025

KELI SILVANE MARTINS Deferida

MÁRCIA KLEIN ZAHNER Deferida

MARCELIANE FRANCHIN
Indeferida, conforme Item  3.3.VIII do Edital nº
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

NALÚ E SILVA DO AMARAL
Indeferida, conforme Item  3.3.VIII do Edital nº
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

PAOLA KRASUSKI SANDRI Deferida

ROSICLER FRANÇA
Indeferida, conforme Item 2.4.II e 3.1 do Edital
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

TATIANE DALZOTTO ARTUZO Deferida

1.3.5 Seminário II: Responsabilidade Social da Escola (DOUTORADO)

CANDIDATO INSCRIÇÃO

ALEX LUÍS EMILIAVACA Deferida

ANDREIA MARTINAZZO BRAGA Deferida

DAYANA DEBORA KIERNIEFF PEREIRA MARCA Deferida

04/08/2025, 15:13 cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784943731324606716.html

file:///C:/Users/viviane.marmentini/Downloads/cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784… 5/6

EMILY DOS SANTOS OTTO
Indeferida, conforme Item 1.1.2-I do Edital
5/CAPPG-ER/UFFS/2025

GRASIELE DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA Deferida

JULIANA MACHADO Deferida

LEANDRO BRANCALIONE Deferida

MARITANIA ANGELA ROMAN PAVAN Deferida

SILAS CLEITON SOLIGO Deferida

(Assinado digitalmente em 04/08/2025 15:12)
ALCIONE ROBERTO ROANI

CHEFE - TITULAR
CAPPG-ER (10.44.05.09)

Matrícula: ###649#0

Visualize o documento original em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 8, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 04/08/2025 e o código de verificação: 2a88b151ce

04/08/2025, 15:13 cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784943731324606716.html

file:///C:/Users/viviane.marmentini/Downloads/cad75a9ef4138e5727b1f96c672c9d04a1afebb851d68ed4d5bdca9cd57a64af17543312045536784… 6/6

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf